
 

 

 

 

 

 

Verbale di deliberazione del Consiglio di Amministrazione 

 

 L’anno duemilaventiquattro, addì diciotto del mese di luglio alle ore 18.00, nella sala riunioni 

del Consorzio Boschi Carnici, si è riunito il Consiglio di Amministrazione nelle seguenti persone: 

Sigg. Luigi Cacitti, Presidente, Clara D’Agaro, vicepresidente, Fabio Casanova, componente. 

 

Presiede il sig. Luigi Cacitti, Presidente   Presente il Direttore con voto 

    consultivo dott. Erika Andenna 

 

Assiste il Segretario consorziale facente funzioni do*. Vanessa Giorgis. 

 

OGGETTO: Accettazione di donazione di bene immobile 

Atto indirizzo 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

PREMESSO che in data 03.07.2024 con nota acclarata al prot. consorziale n. 1192, la sig. Tomas Maddalena, 

ha comunicato la volontà di donare a questo Consorzio un bosco avuto in eredità sito in Comune di 

Socchieve e individuato catastalmente come segue: Fg. 49-mappale 96; 

RICHIAMATI gli articoli 769 e seguenti del Codice Civile, in materia di donazioni ed in modo particolare: 

• l’articolo 782 del Codice Civile, 1° comma, in base al quale la donazione deve essere fatta per atto 

pubblico ed in forma solenne, a pena di nullità, e l’accettazione può essere fatta in calce all’atto stesso 

di donazione o con atto pubblico successivo; 

• l’articolo 782 del Codice Civile, 2° comma, in base al quale, nel caso in cui l’accettazione venga effettuata 

con atto pubblico posteriore, la donazione non è perfetta se non dal momento in cui l’atto di 

accettazione è notificata al donante; 

DATO ATTO CHE a seguito dell’entrata in vigore della Legge 15 maggio 1997 n. 127, l’accettazione di 

donazioni da parte di persona giuridica non è più soggetta ad autorizzazione prefettizia, come confermato 

successivamente con Legge 22 giugno 2000 n. 192; 

CONSIDERATO che in caso di accettazione della donazione i soli oneri a carico del Consorzio sarebbero 

relativi alle spese di trasferimento del titolo di proprietà; 

RILEVATO che l’istituto giuridico della donazione impone che l’ente donatario formalizzi il proprio 

intendimento con apposito atto deliberativo, il cui contenuto verrà successivamente trasfuso nell’atto 

pubblico; 

CONSIDERATO che l’accettazione della donazione di cui trattasi determina l’incremento dello stato 

patrimoniale ad esclusivo vantaggio per questo Consorzio, e che gli oneri a carico dello stesso sono 

riconducibili alle spese relative all’atto notarile e agli oneri amministrativi e tributari conseguenti; 

RITENUTO doveroso accettare la donazione della quale si tratta in quanto il terreno offerto in proprietà 

potrà contribuire, tra l’altro, alla realizzazione delle iniziative dell'Amministrazione consorziale messe in 

campo nell’ambito della gestione forestale collaborativa tra proprietari di boschi pubblici e privati (Forest 

sharing- NET.Fo.fvg); 

RITENUTO pertanto di dare mandato al Responsabile del Servizio per l’attivazione di quanto inerente e 

conseguente; 

58/2024 



 

 

 

 

Visti i pareri espressi, per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 49 della D.L.vo 267/2000; 

Con voti unanimi favorevoli resi nelle forme di legge 

 

D E L I B E R A 

 

1. Di dare atto di quanto in premessa esposto.  

2. Di accettare la donazione dell’immobile sito in Comune di Socchieve e individuato catastalmente 

come al Fg. 49-mappale 96 del NCT. 

3. Di prendere atto che la donazione sopra descritta avverrà a titolo gratuito con spese a carico del 

Consorzio Boschi Carnici. 

4. Di autorizzare il presidente alla sottoscrizione dell’atto notarile. 

5. Di formulare un atto di indirizzo al Responsabile del Servizio per l’attivazione di quanto inerente e 

conseguente. 

6. Con separata votazione unanime la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente 

esecutiva a ogni effetto di legge. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

Le*o confermato e so*oscri*o. 

                          IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO F.F. 

                  Luigi CaciE            do*. Vanessa Giorgis 

  A*o firmato digitalmente         A*o firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

La sottoscritta incaricata consorziale certifica che copia del presente verbale, a norma dell’art. 1 commi 

15 e 19 della legge regionale 11 dicembre 2003, n. 21, verrà pubblicata all’albo Consorziale per 15 

giorni consecutivi dal 19.07.2024 al 03.08.2024 

Tolmezzo, lì 19.07.2024 L’INCARICATO 

                                                                                                                       Paola Gardel 

         Atto firmato digitalmente 

 

 

 

 

 Il so*oscri*o cerGfica che copia del verbale di deliberazione sudde*o è stata pubblicata nei termini 

sopra specificaG senza denunce, reclami od opposizioni. 

Tolmezzo, lì L’INCARICATO 

 

__________________________________________________________________________________ 

 

 

 

 


